
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    752    DEL     05/10/2018 

INCARICHI  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  2017  -  LIQUIDAZIONE 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 800 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 752 del 05/10/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del  29/01/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI  i seguenti atti:

– deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.   114  del  01.10.2003  ad  oggetto:  "Integrazione  
disciplina  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi:  “Approvazione  criteri   per  l'istituzione,  
valutazione e nomina delle posizioni organizzative”;

– deliberazione  di  Giunta  n.  89  del  21/12/2011  ad  oggetto:  “Approvazione  manuale  di  
valutazione  della  performance  individuale  del  personale  dirigente,  del  personale  dipendente,  del  
personale con qualifica di posizione organizzativa e norma transitoria a seguito di approvazione del  
regolamento adottato con delibera di Giunta n. 76/2011”;

– deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  4  del  4/1/2012,  ad oggetto  ”Aree  di  posizione  
organizzativa 2012”;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 17 dell'1/2/2012 ad oggetto:  “Aree di posizione  
organizzativa anno 2012 di cui alla propria deliberazione n. 4 del 4/1/2012 – Integrazione”; 

– deliberazione di Giunta Comunale  n. 127 del 5/9/2012 ad oggetto  “Conferma aree di  
posizione organizzativa di cui ai propri atti  n. 4/2012 e n. 17/2012” ;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 5 settembre 2012 ad oggetto:  “Posizioni  
dirigenziali e posizioni organizzative: Approvazione schede di pesatura”;

– deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  175  del  12  dicembre  2012,  ad  oggetto: 
“Approvazione  nuovo  macromodello  organizzativo  dell'ente  -  istituzione  posizione  di  "Alta  
Professionalità" - Parziale modifica aree di posizione organizzativa”;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22 febbraio 2013, ad oggetto:  “Fissazione  
importo retribuzione risultato delle posizioni organizzative”;

– G. C. n.  20 del  11 febbraio 2015,  dichiarata immediatamente eseguibile ad oggetto:  
“Modifica all'individuazione delle aree di posizione organizzativa approvata con D.G. 
n.175 del 12/12/2012”;

– G.C. n.  91 del 30/6/2015, ad oggetto: “Aggiornamento dell'organigramma dell'ente, ai 
sensi dell'art. 7 del Regolamento sull'Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi, di 
cui  alla  deliberazione G.C.  n.  49 del  15/4/2015 -  Modifica  individuazione  aree di 
Posizione Organizzativa di cui alla  D.G. n. 20 dell'11/2/2015”

– G.C. n. 169 del 4/12/2015 ad oggetto: “Aggiornamento dell'organigramma dell'ente ai 
sensi  dell'art.7  del  regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con proprio atto n. 127/2015 e parziale modifica all'individuazione delle aree 
di posizione organizzativa approvata con d.g. 175 del 12/12/2012 e s.m.i.”;

– provvedimento conferimento incarico di posizione organizzativa coordinatore servizi 
tecnici-lavori pubblici – settore 2, per il periodo 21/02/2017 al 31/12/2017 al dott. 
Mario Sala”; 

– provvedimento conferimento incarico di posizione organizzativa coordinatore servizi 
sociali  –  settore  3,  per il  periodo 01/01/2017 al  31/12/2017 al  dott.  Massimiliano 
Alessandrini”;

– provvedimento conferimento incarico di posizione organizzativa coordinatore servizi 

Pratica n. 800 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 752 del 05/10/2018 Pag. 2 di 5



sociali e organizzazione e gestione giuridica del personale – settore 3, per il periodo 
01/10/2017 al 31/12/2017 al dott. Massimiliano Alessandrini”;

– provvedimento  conferimento  incarico  di  posizione  organizzativa  coordinatore 
responsabile  comando  polizia  municipale  e  sicurezza  urbana,  per  il  periodo 
01/11/2017 al 31/12/2017 al dott. ruggero ruggiero”;

-  provvedimento  conferimento  incarico  di  posizione  organizzativa  coordinatore 
responsabile servizi turistici e manifestazioni, per il periodo 01/01/2017 al 31/12/2017 al 
dipendente Alvio Pritelli;
-  provvedimento  conferimento  incarico  di  posizione  organizzativa  coordinatore  servizi 
farmaceutici  comunali  Via  Del  Prete  e  Via  Cabral,  per  il  periodo  01/01/2017  al  
31/12/2017 alla dott.ssa Maria Angela Benelli;
-  provvedimento  conferimento  incarico  di  posizione  organizzativa  coordinatore  servizi 
teatrali, per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017 alla dott.ssa Simona Salvetti;
-  d.d.  n.  98 del  22/02/2017 avente  ad oggetto “Esercizio 2017:  incarichi  di  posizione 
organizzativa in diversi settori dell'ente – assunzione impegni di spesa”;
-  d.d.  n.  262 del  13/04/2017 avente ad oggetto “Esercizio 2017:  incarico di  posizione 
organizzativa al dott. Mario Sala per il periodo 21/02/2017 al 31/12/2017 – assunzione 
impegno di spesa”;
- d.d. n. 825 del 31/10/2017 avente oggetto: “Autorizzazione al comando presso il comune 
di riccione del dipendente di ruolo Mario Sala”;

TENUTO CONTO che  con  la  d.d.   n.   607 del   01/08/2017   si  è  provveduto  alla 
costituzione del fondo in esecuzione della deliberazione di Giunta n. 57 del 24/03/2017 ad 
oggetto: “Fondo salario accessorio personale non dirigente anno 2017 – Linee di indirizzo 
costituzione e successiva contrattazione – Fondo per la retribuzioni di posizione e risultato 
dirigenza anno 2017”;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 135 del 21/08/2018 con la quale, acquisito il prescritto 
parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  con  verbale  n.  16  in  data  20/08/2018  si  è 
autorizzato  il  Presidente  della  delegazione  trattante  area  dipendenti  alla  sottoscrizione 
definitiva dell'atto unilaterale sostitutivo del ccdie per la destinazione delle risorse del fondo 
decentrato anno 2017 ai sensi dell'art. 40 comma 3-ter del Dlgs 165/2001, sottoscritto dalla 
parte pubblica in data 17/07/2018;

VISTO il  vigente  contratto collettivo nazionale  di  lavoro del  comparto Funzioni  locali  
sottoscritto in data 21/05/2018;

VISTO il vigente CCDI normativo 2013/2015 Personale non dirigente, sottoscritto dalle 
parti in data 20/5/2015;

DATO ATTO che una parte del fondo incentivante viene destinata alla remunerazione 
degli  incarichi  di  posizione  organizzativa,  che,  relativamente  alla  quota  inerente  alla 
retribuzione di posizione, ammontante per l'anno 2017 ad euro 47.242,14 è stata effettuata 
mensilmente, mentre la quota inerente al risultato, quantificata per l'anno 2017 nella misura 
massima  di  euro 11.810,54  pari  al  25% della  posizione,  viene  liquidata  a  consuntivo  a 
seguito di valutazione del dirigente in relazione al raggiungimento degli obiettivi assegnati,  
con le modalità di cui al manuale approvato con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 
89/2011; 

CONSIDERATO che il suddetto sistema di valutazione della performance individuale del  
personale  con  qualifica  di  posizione  organizzativa  approvato  con  la  richiamata 
deliberazione G.C. n. 89/2011, al punto  “Conversione della valutazione in trattamento economico  

Pratica n. 800 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 752 del 05/10/2018 Pag. 3 di 5



accessorio” testualmente prevede quanto segue: TRATTAMENTO  ECONOMICO 
ACCESSORIO
“La conversione della valutazione in trattamento economico accessorio nella fase di sospensione dell’utilizzo  
delle fasce (in base al D.Lgs. 141 del 2011), che verranno individuate nel momento della loro attuazione,  
avviene applicando la tabella che segue all’indennità di risultato massima riconosciuta dall’Ente:”

Punteggio finale % di indennità riconosciuta

Da 8,5 a 10 100,00%

Da 7,6 a 8,4 80,00%

Da 7 a 7,5 60,00%

Da 6 a 6,9 40,00%

Sotto 6 0,00%

VISTE  ed  acquisite  agli  atti  le  valutazioni  per  l'anno  2017  espresse  dai  dirigenti  sul 
personale di loro pertinenza, titolare di posizione organizzativa per tale anno;

VISTA  la  tabella  depositata  agli  atti  d'ufficio,  dalla  quale  risulta  che,  effettuata  la 
conversione della valutazione in salario accessorio con le modalità sopra dette, dovranno 
essere liquidati, a titolo di risultato ai dipendenti titolari di posizione organizzativa nell'anno 
2017,  gli importi riportati nella tabella allegata alla presente sub A) per costituirne parte  
integrante e sostanziale, per complessivi  euro  11.288,98;

CONSIDERATO che:

- relativamente all'anno 2017 non si è proceduto alla  liquidazione di importi relativi ai  cd. 
“incentivi  tecnici”  di  cui  all'art.  113  del  D.lgs.  50/2016,  che  potranno  essere  presi  in 
considerazione  in  sede  di  applicazione  del  regolamento  adottato  per  la  disciplina  del 
relativo “fondo per la progettazione e l'innovazione”;
- in tale sede si verificherà l'eventuale necessità di procedere alla riduzione di cui sopra e 
conseguente conguaglio;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto,  per le motivazioni espresse in narrativa integralmente richiamate,  
della quantificazione, secondo le modalità di cui al manuale approvato con la sopra 
richiamata deliberazione di G.C. n. 89/2011 sulla base delle valutazioni effettuate 
dai dirigenti, degli importi per retribuzione di risultato per una spesa complessiva di 
€ 14.935,32 di cui  € 11.288,98 per indennità, € 2.686,78 per oneri riflessi a carico 

Pratica n. 800 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 752 del 05/10/2018 Pag. 4 di 5



ente e € 959,56 per IRAP, come da prospetto allegato sotto la lettera A) quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2) di trasmettere il presente atto all'ufficio Gestione economica del Personale – Settore 
1, per gli adempimenti di competenza;

3) di individuare il  responsabile del procedimento l'istruttore direttivo Massimiliano 
Alessandrini, Responsabile di P.O. ufficio Organizzazione e Gestione giuridica del 
Personale.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 04 Ufficio Stipendi

Settore 03 Gestione Economica Del Personale

Settore 02

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/10/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 800 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 752 del 05/10/2018 Pag. 5 di 5



 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3

Ufficio Organizzazione e Gestione Giuridica del Personale

               Allegato A)

IL DIRIGENTE SETTORE 3
   dott. Francesco Rinaldini

(Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa).

 Comune di Cattolica Settore 3: Ufficio Organizzazione e gestione giuridica del personale  
  Piazza Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966787- FAX 0541966793 ·

Mesi

SALA MARIO 10,5 € 8.762,66 € 2.190,67

SALVETTI SIMONETTA 12 € 8.115,49 01/01/2017-31/12/2017 € 2.028,87

ALESSANDRINI MASSIMILIANO 12 € 10.882,03 01/01/2017-31/12/2017 € 2.720,51

BENELLI MARIA ANGELA 12 € 8.115,35 01/01/2017-31/12/2017 € 2.028,84

RUGGIERO RUGGERO 3 € 1.718,19 01/10/2017-31/12/2017 € 429,55

PRITELLI ALVIO 12 € 7.562,18 01/01/2017-31/12/2017 € 1.890,55

€ 45.155,90 € 11.288,98

€ 2.086,24

RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI DIPENDENTI INCARICATI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
2017

DIPENDENTE INCARICATO DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Importo P.O. 
annuo in 

godimento

Periodo dell'incarico di 
P.O. anno 2017 

Retribuzione di 
risultato anno 

2017

01/01/2017-31/10/2017    
   + dal 01/11/2017  al 
15/11/2017 PO al 50%

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE 
NON EROGATA

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

